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Anotace

Tato práce shrnuje výsledky paleoekologického výzkumu a představuje výsledky

pylové analýzy z Netolic a jejího okolí. Provedena byla studie archeologické a

palynologické literatury vztahující se k centrálním místům a krajině Netolicka.

Vzorky z profilů odebraných v otevřené krajině byly jednotlivě zpracovány pomocí

chemické analýzy a dále byly využity metody datování pomocí
14

C a metody SCP.

Výsledky studie byly zasazeny do kontextu historické krajiny.

Klíčová slova: hradiště Netolice, raný středověk, obora Kratochvíle, pylová analýza
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Anotation

This study summarizes the results of geoarchaeological and palaeoecological research

in the Netolice region and presents the results of the field prospection, intensive

sampling research, pollen analysis and chronological determination. The study was

conducted in basis of an archaeological and palynological literature related to the

landscape and central location in Netolice region.

Samples from open areas around Netolice were prepared by chemical analysis and a

further methods were used radiocarbon (
14

C) dating and sheroidal carbonaceous

particles (SCP) analysis. The results of the study were set in the context of the historical

landscapes.

Key words: hillfort Netolice, early medieval, deer park Kratochvíle, pollen analysis
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1. ÚVOD

Tato práce se zabývá pylovou analýzou různých typů sedimentů pocházejících

z krajiny Netolic a jejího okolí. Studovaná lokalita Netolicko se nachází zhruba 25 km

severo-západně od Českých Budějovic v jihočeském kraji. V oblasti zájmu se jedná o

výzkum raně středověkého hradiště Na Jánu v Netolicích s přilehlými poli a nivními

sedimenty a zaniklé raně novověké lovecké obory u letohrádku Kratochvíle.

Palynologie jako environmentálně archeologický nástroj je dnes běžně

využívána v archeobotanice. V provázání s archeologií nám intenzivně poskytuje

informace až v posledních desetiletích. Její výsledky však mohou přinášet podstatné

informace pro rekonstrukci vývoje krajiny nebo historii výskytu člověka v přírodě a

jeho vlivu na ní.

Výsledky pylové analýzy této práce by měli přispět k objasnění otázky výskytu

lidské populace a jejího vlivu na vegetaci v definované době v krajině Netolic a určitou

představu o vývoji rybničních sedimentů v oboře Kratochvíle.

Rozsáhlý archeologický výzkum na raně středověkém hradišti v Netolicích zde

probíhá již několik let. Je prováděný Archeologickým ústavem Filozofické fakulty

Jihočeské univerzity ve spolupráci s organizací Archeopark o. s. Netolice a městem

Netolice. Kromě výzkumu samotného raně středověkého hradiště se na akropoli dále

nově zkoumá zaniklý kostel sv. Jana Křtitele s pohřebištěm (Beneš et al. 2010, 191-

204).

Archeologický výzkum probíhající na Netolickém hradišti nepřináší nové

poznatky jen z oblasti archeologie, ale provádí se zde i další analýzy v oblasti

environmentální archeologie jako např. archeobotanika, archeozoologie, antropologie,

geoarcheologie a další (Beneš et al. 2012, 265-277).

Obdobnou lokalitou v České republice je např. výzkum raně středověké

aglomerace Žatce, kde byl proveden rozsáhlý environmentální výzkum (Kočár et al.

2010, 45-60). Dále výzkumy pylové analýzy v Libici nad Cidlinou (Kozáková – Kaplan,

2006), na III. nádvoří a jeho zázemí v raném středověku na Pražském hradě (Kozáková

– Boháčová, 2008), z prostředí středověkého města Prahy (Kozáková et al. 2009, 477-
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488), nivních sedimentů Vltavy ve středověké Praze (Kozáková – Pokorný 2007, 259-

281) a výzkum raně středověkého hradu ve Staré Boleslavi (Boháčová 2003).

Palynologický výzkum v dnes již zaniklé Rožmberské oboře, která se rozprostírá

okolo renesančního letohrádku Kratochvíle z 16. století nedaleko města Netolice, byl

proveden za účel zjištění a potvrzení výskytu, dnes již však zaniklých, středověkých a

novověkých rybníčků (Preusz et al. 2013, 221-229), které mají velký paleoekologický

potenciál. Jihočeský kraj už od dob raného novověku je známý jako kraj posetý

mokřady a rybníky. Jde o díla buď přírodní, nebo uměle vytvořená. Nejznámější stavitel

rybníků byl pro raný novověk za dob Rožmberků Jakub Krčín z Jelčan, který velmi

přispěl ke změně podoby krajiny v tomto kraji (Pánek 1989, 230-248). Palynologická

studie nebyla zatím na území Netolicka provedena, proto by výsledky této práce měly

přinést alespoň prvotní pohled na vývoj této zkoumané oblasti.
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2. CÍLE PRÁCE

V této bakalářské práci byly určeny tyto cíle:

1, Provést literární rešerši archeologické a paleoekologické literatury, vztahující se

k pylovým analýzám antropicky ovlivněných sedimentů centrálních míst

2, Odebrání několika profilů potencionálních sedimentů

3, Provést pylovou analýzu vhodného sedimentu z Netolic a okolí a tyto profily správně

interpretovat

4, Výsledky analýzy zasadit do kontextu historické krajiny
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3. PYLOVÁ ANALÝZA

Palynologie je věda, která se zabývá tvarem a stavbou pylových zrn. Jde o metodu

využívanou pro kvartérní paleoekologii, kde na základě výskytu pylových zrn v půdních

profilech sedimentu můžeme zjistit, jaké rostliny se v lokálních či regionálních

vegetačních oblastech v určitých obdobích vyskytovaly (Sugita 2007, 229-241; Sugita

2007, 243-257; Hellman et al 2008, 21-42). Pomáhá nám odhalit vývoj životního

prostředí a poté rekonstruovat vegetační historii v krajině (McDonald 1988, 29-42). Pro

regionální syntézy v České republice lze využít data z elektronické databáze Czech

Quaternary Palynological Database (PALYCZ), (Kuneš et al. 2009, 209-238). Pro

prostor Evropy lze využít Evropskou pylovou databázi (EPD,

http://www.europeanpollendatabase.net). V současné době obsahují revidovaná pylová

spektra a přiřazené časové modely většiny z nich dovolují vzájemné chronologické

srovnání (Fyfe et al. 2009, 417-424).

Rostliny produkují pyl a ten se poté jako tzv. pylový spad ukládá do půdního

sedimentu. Nejvhodnější místa pro zachování pylových zrn jsou vlhká a kyselá

prostředí. Do půdního sedimentu se nedostává vzduch a pylová zrna jsou tak uchována

téměř bez poškození. Jde především o rašeliny a jezerní sedimenty, které jsou nejlepší

pro odběr půdních vzorků, které jsou nejvhodnější pro zkoumání vývoje a změn ve

vegetaci (Moore et al. 1991, 216; Berglund – Ralska-Jasiewiczova 1986, 455-484).

Naopak v suchých sedimentech se pylová zrna téměř nezachovávají (Ložek 2007, 198).

Vliv na zastoupení v pylovém záznamu má především produkce rostlinných taxonů,

jejich schopnost šíření a roční období (Abraham – Kozáková 2012, 1-12; Broström et al.

2008, 461-478). Relativní produktivita pylu odhadnutá v moderní zemědělské krajině

v Čechách ve všech vegetačních formacích (lesy, louky, hranoly, ruderální místa a lužní

vegetace). Bylinné taxony produkují cca 3-11 krát více, než trávy a ještě více než

stromy, jejichž výroba je 1-6 krát větší než u trav. Nejnižší pylový výrobce jsou

obilniny, které produkují 20 krát méně než pyl trávy (Abraham - Kozáková 2012, 1 –

12; Kuneš et al. 2015, 15-27).

Zástupci druhu rostlin př. Poaceae (trávy), Cerealia, Quercus (dub), Pinus

(borovice) a Urtica (kopřiva) mají nejdelší gradienty od 0 do 0,9. V středních řadách
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jsou Fraxinus (jasan) 0 - 0,7, Alnus (olše) 0 - 0,6 a Salix (vrba) 0 - 0,5, zatímco

Sambucus nigra typ (bez černý) a merlíkovité jsou v dolní řadě s hodnotami kolem 0 -

0,4. Taxony s nejkratším dosahem až 0,15 jsou Tilia (lípa) a Artemisia (pelyněk),

nejmenší gradient má Plantago lanceolata (jitrocel kopinatý) do 0.08 (Abrahám –

Kozáková 2012, 1 - 12).

V půdních profilech nezaznamenáváme pouze pylová zrna. Zaznamenává se

také koncentrace mikrouhlíků, které dokládají požárovou aktivitu spojenou s působením

člověka, nebo reflektují spad mikrouhlíků spojený s přirozenými požáry v okolí


[…]


vzorků se pyl nevyskytoval a zrna byla velmi poničená a sediment byl velmi písčitý. Ve

vzorcích, kde se pyl nacházel (viz výše), dominovaly v pylovém spektru dřeviny. Šlo o

druhy Abies (jedle), Picea (smrk), Pinus (borovice), Betula (bříza) a Alnus (olše). Další

zástupci druhů jako Secale cereale (žito), Rumex acetosa (šťovík), nebo Plantago

lanceolata (jitrocel kopinatý). Krajina tedy byla již ovlivněna lidským zásahem a
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pravděpodobně nebyla zcela zalesněná. Vzorky číslo 9 a 10 byly odebrány z dnes již

zaniklých novověkých rybníků a jejich výskyt v krajině potvrzují dnes již však velmi

poničené hráze. Dominantní v tomto prostředí byly především dřeviny, což vypovídá,

že krajina zde byla zalesněná.

Metoda SCP (spheroidal carbonaceous particles - neboli kuličkovité uhlíkaté

částice) funguje na kvantifikace koncentrace popílku, tvořeného z fosilních paliv

z průmyslových zdrojů, který se ukládá do sedimentu. Pomocí křivek reprezentující

vzrůstající koncentraci SCP, je pak možné datovat organický materiál. Využitelnost této

metody je však jen pro datování vzorků za posledních 150 let. Detailních studií a jejich

výsledků s využitím této metody však pro území ČR není dosud využíváno. Metoda je

převzatá z prostředí Anglie, kde má tato analýza velké využití.

Podle chemické analýzy této metody byly zpracovány vzorky ze sond RPČ a

recentních vzorků, odebraných z hradiště a jeho okolí. Jelikož nám výsledky datování

14
C profilu RPČ I do doby působení hradiště ale naopak do mnohem mladší doby

novověku (rozmezí 1675-1905, které odpovídá časovému rozmezí možného datování

pomocí metody SCP), byla využita tato metoda pro ověření a potvrzení datace

sedimentu. Po zhlédnutí veškerých preparátů, kde se neměly vyskytovat již žádné pyly,

protože kyselina dusičná je zničí, se měly nacházet černé kuličkové částice. Jejich

výskyt byl patrně zaznamenán, ale jen v naprosto malém množství. Ve svrchních

vzorcích, kde by se výskyt kuličkovitých uhlíkatých částic měl vyskytovat nejhojněji,

byl ve vzorcích zaznamenán jejich pouze ojedinělý výskyt. Chyba může být i

v chemické přípravě, nebo není sediment z Netolic a okolí vhodný pro použití této

metody. Podrobnější studie chemického zpracování a interpretace výsledků bude dále

zkoumána a doufejme, že poté i plnohodnotně využívána pro možnosti datování

mladého sedimentu a to nejen pro obor archeologie a paleoekologie.

Další výzkum na těchto lokalitách bude pokračovat. V plánu je provést detailní

analýzu a představit výsledky z profilu paleomeandru. Porovnat záznam jednotlivých

profilů a rekonstruovat změny ve vegetaci. Dále také provést podrobnější výzkum

rybničních soustav v oboře a zázemí letohrádku Kratochvíle.
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10. ZÁVĚR

Tato studie si kladla za cíl provést výzkum archeologické a paleoekologické

literatury vztahující se především k pylovým analýzám centrálních míst. Zkoumaným

zázemím byla lokalita raně středověkého hradiště ve městě Netolice a jejího okolí a

zaniklá raně novověká lovecká obora u Kratochvíle. Hlavní využitou metodou této

práce byla pylová analýza sedimentů z těchto lokalit. Dále byly využity metody

datování pro přesnou dataci organického materiálu v sedimentech pomocí

radiokarbonové metody
14

C a metody kuličkovitých uhlíkatých částic. Díky špatnému

zachování pylu nemáme výsledky pro přesnou interpretaci dějů přímo na hradišti.

Vzorky z nivních sedimentů potoka Rapačov však odhalují vliv lidské činnosti v krajině

a také jejího vlivu na vegetaci a formování krajiny. Výsledkem této práce je, že se

podařilo získat sekvenci sedimentů různého stáří odrážející vývoj krajiny v novověku

(RPČ I-III), ale především odrážející masivní impakt na vegetaci ve formě odlesnění

krajiny a postupně sílícího vlivu zemědělství. V Netolické krajině byly zastoupeny lesy

a pole s loukami a pastvinami. Lovecká obora představovala krajinu plnou lesních

porostů s rybníčky a potoky, které jí protékali a rozváděli tak vodu po celé oboře.

Výsledky představují záznamy o lokální vegetaci v okolí jejich odběrů a definování

lidského vlivu na postupný vývoj a formování krajiny v této oblasti.
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Příloha č. 1:

Obrázek 7: Vyobrazení krajiny Netolicka podle II. vojenského mapování. Mapový podklad data

ČUZK (www.cuzk.cz)
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Příloha č. 2:

Obrázek 8: Přehled krajiny lovecké obory Kratochvíle podle II. vojenského mapování. Data

ČUZK (www.cuzk.cz)
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Příloha č. 3:

Obrázek 9: Odběr sond RPČ I.
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Příloha č. 4:

Obrázek 10: Odběr sondy RPČ II.
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Příloha č. 5:

Obrázek 11: Sonda RPČ III.
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Příloha č. 6:

Obrázek 12: RPČ I - první truhlík. Ukázka sedimentu
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Příloha č. 7:

Obrázek 13: RPČ I - přechod prvního a druhého truhlíku.
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Příloha č. 8:

Obrázek 14: RPČ I - druhý truhlík.
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Příloha č. 9:

Obrázek 15: RPČ I - přechod druhého a třetího truhlíku.
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Příloha č. 10:

Obrázek 16: RPČ I - třetí truhlík.
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Příloha č. 11:

Obrázek 17: Výsledky radiokarbonového datování
14

C profilu RPČ I.