## Oponentský posudek na bakalářskou práci Kristýny Trávníkové:

### ANTROPICKY OVLIVNĚNÉ SEDIMENTY KRAJINY NETOLICKA

Dlouholetý archeologický výzkum v Netolicích se konečně dočkal vlaštovky přinášející první výsledky palynologické analýzy. Autorka zdárně uchopila rozsáhlou problematiku interpretace výsledků pylových diagramů a exaktně doložila přeměny fungování člověka v novověké krajině Netolicka.

Práce je přínosná i z hlediska toho, že autorka použila k datování vedle dnes již klasické radiokarbonové metody i metodu SCP, která je v Českých výzkumech zatím opomíjená. Souvisí to pravděpodobně s tím, že se vztahuje na datování novověkých objektů, které se mohou zdát méně atraktivní oproti starším nalezištím.

Všechny cíle, které si autorka v bakalářské práci stanovila, byly splněny:

- 1, zorientovala se v archeologické i paleoekologické literatuře
- 2, aktivně odebrala vhodné vzorky v terénu, zvládla chemické postupy k přípravě preparátů, jejich determinaci i dataci
- 3, sestavila a interpretovala pylové diagramy
- 4, výsledky podložila historickým kontextem studované lokality

Jak vyplývá z výsledků práce, jedná se o dílčí část velkého celku analýz, které je třeba ještě dokončit a dořešit, aby byla konečná interpretace co nejpřesnější. Přesto autorka v poznání historické krajiny Netolic udělala obrovský kus práce.

Slabinou bakalářské práce je její formální stránka. Text je mnohdy nesrozumitelný kvůli nešťastně voleným slovním spojení nebo nelogické větné skladbě. Také koncepce práce působí nestrukturovaným dojmem, neboť se text v několika kapitolách opakuje, nebo naopak patří do kapitoly jiné. Např. kapitola ve výsledcích „ZPRACOVÁNÍ VZORKŮ PŘED PYLOVOU ANALÝZOU“ by tematicky měla patřit do metod. Stejně tak kapitola ve výsledcích „PYLOVÉ DIAGRAMY“ působí trochu nešťastně také kvůli jejich obrácené orientaci. Stačilo by se na ně odkázat například v textu ve výsledcích pylové analýzy jako na přílohu apod.

Přes tyto nedostatky, včetně hrubých chyb, které příkládám k nedostatečné finální kontrole před odevzdáním z důvodu časového presu, práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci. Proto doporučuji hodnocení práce na **velmi dobře**.

V Českých Budějovicích 27. 5. 2015

Jitka Kosňovská, Mgr.